



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
 E N G E D E L M É V E L.



Nro 19.

Költ Bétsbenn, Sz. Mihály Havának (Septembernek)
 3-dik napján 1799-dik Efstendőbenn.

Béts.

F. M. L. Gróf Bellegarde ide érkezett az
 Olasz Országi Armádiától: minthogy a' Berlini
 Udvarhoz van rendelve Követnek.

A' Hadi Cancellária, következő új Ha-
 di Tudósításokat tett közönségesekké, a' Bétsi
 Német Újságnak Aug. 31-dikénn költt Darab-
 jábann :

„F. M. L. Hotze, maga személy szerint
 is ellenek indúlt a' Fr—áknak (a' kik Graubünd-
 tenhez közelgettek) és Aug. 21-dikénn az elől-

járó Seregét által is vitte a' Linth vizenn, hogy bé ne ronthasson az ellenség, (a' Rajnánn által) Graubündtenbe, és hogy nevezett F. M. L—unk meg-támadhassa a' Frantziákat: de Ezek nem akartak viadalba botsátkozni; hanem víz-sza-vonták magokat az Aar vizenn-(következésképpenn el-hagyták a' Schwyz Kántont, melyet el-foglaltak vólt).“

„A' Rajna jobb mellyékénn a' Sváb Kerületbenn álló B. Kienmayer Generálmájorunkat, nagy erővel támadta meg Bastoul nevű Fr. Generális, Aug. 18-dik 's 19-dik napjainn: de sikertelenül. — A' Zelli tanyánál, jelesen meg-küldömböztette magát Mészáros Huszár Reg—ebéli Kapitány Jobbágy, Demel és Falatkay Fő- és Al-Hadnagyokkal egygyütt. Kapitány Gróf Almássy is (a' Császár Huszár Reg—éből) szereztsés vólt egynehány meg-támadásokbann. — Az ellenség közzül számosann estek fogságunkba. Részünkről, kevés vólt a' veszteség.“

„Olafz Országbann (Turinonn túl a' Frantzia Országi szélck felé) a' 7-dik Huszár Reg—ünkbéli Májor Meskó, el vett a' Fr—áktól, Col di Fateria nevű tanyát, 's el-hajtotta őket Col Fenestrelléből is.“

A' Modénai Hertzeg és Hertzegné, Tartományaiknak a' Fr—áktól lett el-foglaltatásától fogva, a' Cs. K. birtokokbann kerestek 's találtak menedék helyet, nevezetessenn, most utólyára, jó ideig, Grétzbann tartózkodtak: hanem már minekutánna, a' több Olafz Tartományokkal egygyütt, Modena is ki-szabadítódott a' Frantziák' hatalma alól: víz-fza-indúltak Ő Her-

tzegségek Grétzből Aug. 21-dikénn, a' magok Lakó-Várossokba.

A' Rajna felé siető negyedik Orosz Sereg: osztály Vezére Hertzeg-Konde, midőn közelgetett volna a' maga feles Izámú Generál-Stabjával 's egyéb Követőivel egygyütt, Aug. 24-dikénn Prága felé: az ott tartózkodó Fr. Kiköltözttek, mind eleibe mentek a' H—gnek, a' kapunn kívül. A' Hertzeg, 's a' vele lévő Tisztek, parádébann lovaglottak bé a' Városba, kiket, Bavvr nevezetű Orosz Generálissal egyetemben, Cseh Ország' Fő Burggráfja Gr. Stampach vendéglett meg magánál, gazdag ebéddel. Más nap, a' H. Konde Korpusának Prágába béérkezett Szakafszta, Sz. Lajos' Innepét jelessenn meg-üneplette a' Sz. József Templomábann, mellybenn a' Nagy-Misétt Fr. Országnak néhai Nagy-Alamizsna osztogatója, 's Lambesci Püspök, Gróf Sabran éneklette el.

Karlsbadból írják, hogy az ott tartózkodó Berlini Svéd Követ Engeström Úr, nem szándékozik onnét visszaférni Berlinbe.

A' meg-hóltt Baváriai Választó Hertzeg' Ifjú Özvegye, Kárnioliábann, 's nevezetessenn Lajbachbann fog lakni ezentúl.

Bruck, Bádén, 's az ezekkel egy líneábann fekvő sok más Helységebenn Alsó-Aufztriának, nagy kárt tett a' jég-esső Aug. 25-dikénn délutánn, a' szőlőkben, a' mezőkön, a' házi-kertékben, a' kastélyokban, és közönséges házakbann: mert a' jég-darabok, mellyek nagy sűrűséggel, és tartóssann omlottak alá a' levegőből, olly nagyságúak voltak mint egy tyúk-tojásnak a' fele.

Hadi Környüldölások.

(Külföldi Tudósítások Szerént)

1. Német Birodalmiak.

Augsburgból Aug. 27-dikénn: — „Két nap-tól fogva ki-maradt a' Mannheimi posta. Csatazásnak kellett történni azokonn a' vidékekenn. — Egy Ts. Kir. Vasas Regiment, az Albert Hertzegé, Stuttgárd környékéről Hejdelberga felé indúlt. “

Frankfurtból Aug. 23-dikánn: — „A' Frák, tsupánn Kehlenn, Kalzfzelbenn; és Ehrenbreitsteinbann akarnak Örizeteket hagyni; egyéb-aránt pedig, egészszenn szándékoznak el-hagyni a' Rajna jobb partját. “

A' Ménus-mellyéki Frankfurt Városá' Elöl-járóit meg-bíztatta Károly Fő-Hertzeg, hozzájok írtt szép vála-fszá-bann; hogy minden rendeléseket meg-tétet, a' mellyek szükségesek a' végre, hogy az ősi Vásárra Frankfurtba, bátorságossann útazhassanak a' Kereskedők, 's szállítathassák portékáikat.

Berlinből Aug. 17-dikénn: — „A' Nagy-Britanniai Udvar' rendkívülvaló Követe Lord Grenville, még itt vagyon. “

2. Helvétziaiak.

Ambár az Aar vizenn nem lehetett által-menni Seregünknek, Aug. 16-dikánn; tsak az által-kélzülésnek is lett azombann annyi haszna, hogy az ellenség, mindjárt meg-szünt elébb nyomolni Jellachich Generálisunk ellen.

A' Schafhauseniek, ötven fegyveres embert küldöttek Károly Fő-Hertzeg' Seregéhez. Gen. Hotze, egy buzdító írást intézett hozzájuk, hogy többet is küldjenek.

Feldkirchenből Aug. 22-dikénn: — „A' Vorarlbergi Lakosoknak, szintúgy jel adódott a' közönséges fel-fegyverkezésre, mint a' Graubündtenieknek, és a' Tirolisiaknak: de mind eddig, valamint a' Tirolisiak és Graubündteniek: úgy a' Vorarlbergiek se' kaptak parantsolatot az indulásra, 's ez is jele annak, a' mit sok Tudósítások bizonyítanak, hogy az ellenség, melly közelgetett vala Graubündten' széleihez, magát vizsgálta.“

Zürchből Aug. 21-dikénn: — „Lavater, újra prédikált már itt, a' múltt Vasárnap.“

„A' Glárusiak, mindnyájann fel-fegyverkeztek, hogy önnön határjaikat hathatóssann védelmezhessék a' Fr—ák ellen.“

Memmingenből Aug. 24-dikénn: — „Az Orosz Lovasságnak utolsó Olztałya is elindul hónap innét, Helvétzia felé.“

Zürchből Aug. 24-dikénn: — „Károly Fő-Hertzeg, éjjel nappal vizsgálódik, 's a' szándékához meg-kívántató rendelések tevésében foglalatoskodik.“

„Mihelyt vizsgálta-tér F. M. L. Hotze Schwyzből: mindjárt kezdődik valamelly próbatétel a' Fr—ák ellen.“

3.) *Olasz Országok.*

Alessandriából Aug. 14-dikénn: — „Jól-

lehet Tortóna hét Olasz márttföldnyire esik in-
nét: még is reng a' föld belé: olly szörnyen
ágyúzzák a' Császári Pattantyúsok Tortóna Vá-
rát. Tegnap, az a' Fr. Katonaság, a' melly
Mántuában volt őrizetenn, közel Tortónához
szállítódott el: hogy annyival inkább meg-győ-
zetődjék a' Komendáns felőle, hogy valósággal
nints többé a' Fr—ák' hatalmában Mántua."

Livornóból Aug. 15-dikénn: — „Három
Angl. línei hajók és két Fregátok érkeztek ide
Nápoly alól: a' mellyek Nelson Hajós seregéhez
tartoznak. Maga Nelson is el-indult már a' töb-
bekkel egygyütt, 's Genuához szándékozik."

„Itt sok Császári Rabló-hajók készitődtek
fel: pedig már eddig is számosan jártak ki in-
nét az efféle Káperek a' tengerre, kaptak is nem
kevés nyereséget a' Frantziáktól és a' Genuai-
aktól."

Perugidból (a' Római földről) Aug. 4-di-
kénn: — „A' Cs. Vitézek és az Arezzói In-
surgensek, öszfeszéggel hat ezerenn érkeztek ide
bé máj naponn. A' Vár, melybe négyszáz Fr—
ák, és ezerkétszáz hozzájuk szító Lakosok vet-
ték be magokat, nem tarthatja soká magát."

Viterbából (a' Római földről) Aug. 7-di-
kénn: — „Ma érkezett ide bé, azon Csász. Vi-
tézeknek egy része, B. Lützow' kormányozása
alatt, kik a' mi szomszédságunkban hatalmas-
sann meg-verték Fr. Generális Gualtier Seregét,
mely, 1500 főből, részfzerént Frantziákból,
részfzerént hozzájuk szító Lakosokból állott."

Ankónához, csak egy óránnyira fekszik,

egy derék katonai tanya, melynek Fiumicino a' neve. Ezt is el-vették már az egygyesült Seregekbéli Vitézek, kik az Insurgensekkel egyetemben, egészszenn bé-kerítve tartják a' szárazon Ankonát. Egy Hajóssereg pedig, melly, Oroszokból és Törökökből áll a' száraz felől. — Egy külső Erősségét is Ankonának, el-foglalták ötfáz Törökök erő-hatalommal, Aug. 11-dikénn.

Florentziából Aug. 18-dikánn: — „Rómába, Aug. 14-dikénn öt ezerig való Cs. Kir. és Orosz Vitézek mentek bé. A' Római Vár, melly, Sz. Angyal Erősségének neveztetik; nem soká tarthatja magát.“

4. Belgiomiak és Hollandiaiak.

Brüsszelből Aug. 20-dikánn: — „Ezen Hónapnak 16-dikánn, egy Angl. Hajóssereg érkezett az Ostendai Kikötőhely eleibe, nyóltzvan hajókon, 's minekutánna darab ideig kerengett volna a' nevezett partnál: két Szakaszokra oszlott, 's egygyik közzülök, Hollandia felé indult; a' másiknak még nem tudódott bizonyossann a' szándéka. A' Fr. Generálisok, Ostendához és Blankenburghoz, számos Katonaságot gyűjtöttek öfslze.“

Amsterdamból Aug. 17-dikénn: — „A' Texeli Hajóssereg, hat Hónapra való eleséget vett magához. Ezt nem bánnyák az Anglusok, mivel annál több nyereséget reménylhetnek. — Az Arausioi Hertzegség' Örököse, Oberyssele széleinél tartózkodik, és sok Követői találkoznak a' Batáviai föld' Lakosi közzül.“

5.) Nagy-Britanniaiak.

Londonból Aug. 16-dikán: — „Ügy hal-lyuk, hogy Lord Keith Admirálisunk, bé-kerít-ve tartja már a' Breszti (Fr.) Kikötőhelyet, a' mellybenn tartózkodnak a' Fr. és Sp. egygye-sültt Hajós-seregek. Harmintzegy lineai hajói vagynak Lord Keithnak: egy, 118 ágyús; egy, 112; egy, 110; kilenz, 98; kettő, 80; egy, 78; és tizenhat, 74 ágyús.“

„A' titkos nagy szándéknak végre-hajtá-sára rendeltt földi és tengeri Seregnek első Sza-kaszsa, Aug. 13-dikán indúlt el partjainktól, százharminz, részfzerént szállító, részfzerént ha-di hajókonn, minekutánna egy ágyúnak ki-lö-vése által jel adódott volna az el-indulásra. Temérdek sokaság nézte az Indulókat, 's min-den jót kívánt nékiek nagy kiáltozással. Mint-hogy ezen Hajós sereg, egyenessenn Fr. Ország' Calaisi partjának tartott: igen meg-rettentek a' Calaisiak, 's mindjárt Hírmendókat küldöttek Pári'sba, sokann el is futottak lak-helyekből. A' szárazra való Katonaságnak, Gen. Abercrom-bie a' Vezére; a' hadi hajóknak pedig Admirá-lis Mitschel. — A' második szakaszsa ezen Se-regeknek, a' mellyel lefzsz Királyi Hertzeg York is, Aug. 20 dik vagy 21-dik napján fog el in-dúlni.“

Londonból írták Aug. 13-dikán, hogy a' 13-dik Lajos' Öttse, (ki ennekelötte Gróf Artoa nevet viselt) Helvétziába szándékozott menni, tizenöt ezer Helvétusok' vezérlésére, kiket An-glia fog tartani a' maga zsóldján, nem külö-m-

benn még más tizenöt ezer Helvétusokból álló Seregosztályt is, mellynek vezérzése, az Öreg Steigerre, Bernának néhai fő Előljárójára bízódik.

Napkeleti-Indiábann egy 50 ágyús Frantzia Fregát, la Forte nevezetű, sokat alkalmatlankodott, 's nagy károkat is tett az Anglusoknak: minekokáért Angl. Kapitány Cook (annak a' néhai Világ kerülő híres Cook-nak a' Fia) feltette magábann, hogy akármennyibe kerül is elveszi a' nevezett Fregátot. El is vette, hanem egygyik karját el-vesztette az ütközetbenn, mely, olly tüzes vólt; hogy a' Frantzia Tisztek mindnyájann halva-találtattak, a' Kommendánssal de Sercy Admirálissal egyetembenn, az el nyert hajónn, mellyet, mikor az Anglusok' kezébe került, egy Fr. gyermek kommandírozott.

A' Tripolisiak, nagy-bíztatássokra a' Frantziáknak, gyakran szállítottak gabonát a' múltt tavalyszal Máltába; valamint Egyiptomba is. Bizonyossá lévén erről Lord Nelson, el küldötte Portugallus Vice-Admirálist di Nizza Markézét a' Tripolisi Deyhez, olly jelentéssel, hogy a' Dey adja ki a' nálla lévő Fr-ákat. Nem tselekedte ezt a' Dey, minekokáért M. di Nizza, bé-szállott hirtelen a' Tripolisi Kikötőhelybe, el-égetett ott egy Fregátot, mást pedig el vett, és meg-fenyegette a' Deyt, hogy ha nem telyesíti a' L. Nelson kívánságát, mind el-süllyeszti a' Kikötőhelybéli hajókat. Meg-rémülvén a' Dey, nem tsak rá állott a' L. Nelson kívánságára, hanem 16 ezer piászttert is fizetett.

6. Frantzia Országaiak.

A' Helvétziai Fr. Sereg' Vezérségében ismét meg-hagyta a' Direktórium, egy későbbi végzése által, Maszféna Generálist: valamint Moreau Generálist is, a' Rajnai Sereg' Vezérségében.

A' Fr. Respublika' 2-dik esztendejére megkívántató summa, Aug. 11-dikénn terjesztődött a' Törvényhozó Iffjabbik Tanács eleibe, nyóltz száz millió líverre határoztatva. (A' jövő Sept. 22-dikénn kezdődik, említett eszt—je a' Fr. Respublikának.)

Egy Pári'si Újság (Feuille du Jour) bőven le-írja, a' mit már mi jó ideje hogy írtunk Pápa Ő Szentségéről, hogy t. i. midőn egy helyből más helybe vitetett: a' Frantzia föld Lakosai is mindenütt tsoportossann fórttak, a' tiszteletére, 's áldást kértek tőle. Romansból az Elöljárók is ki-mentek eleibe.

Pári'sból Aug. 16-dikánn: — „Mostanság a' Magisztrátus' háza előtt álló Szabadság' fának mind le hántották éjjel a' haját, úgy hogy ezek a' fák reggelre, egészszenn mezítelenek vóltak, illy alól-írással: Republikánus Katona.“

„Némelly ide való Kalmárok, Lieferántok 's a' t. 150 ezer lívert is tartoznak adni, a' száz millió líverből álló erőltetett költsönnek pótlására.“

Pári'sból Aug. 18-dikánn: — „A' Frantzia és Spanyol egygyesültt Hajós-seregek, Kádixból jöven, ugyan csak bé-érkeztek már a' Breszti

Kikötőhelybe: 's bé-érkezéssek után két nappal, jelent meg Breszt előtt, a' Közép-tengerről indult Angl. Hajóssereg. "

„A' Journal des Hommes libres, (egy Párisi Újság) igen buzgott a' Jakobínusok mellett, 17 dik Augustusi Darabjában; 's nagyon kielt ellenbenn, Sieyes és Barras Direktorok ellen. „A' le-tett Direktorok — úgymond — gonosz, tsalárd, 's Hazaáruló emberek voltak: de Barras és Sieyes se' jobbak. Mindég a' Hazájok ellen dolgoztak: még is ezek a' Képmutatók, a' Haza' barátit (t. i. a' Jakobínusokat) kiáltják Öfszeesküdtteknek. "

„Hogy Tolozánál igen nagyra nevekedt a' Királytkívánó fegyveres Lakosok' száma: nem tagadta ezt a' Direktóriális Újságnak Aug. 18-dikánn költt Darabja is; hanem tsak azt állította, hogy a' Republikánusok diadalmaskodtak. "

Bonaparte, az Acrei és Jaffai nagy veszteségei után, Egyiptomból Napkeleti-Indiába szándékozott elvonni magát: de megértvénn Sir Sidney Smith ezen szándékát a' Kémjei által: mindjárt írt a' Veress-tengerenn lévő Blankett nevezetű Hajós Kapitányhoz, hogy a' nevezett tenger torkolatjánál szorgalmazassann lesse Bonapartet. Blankett vette is a' Levelet: és ahoz tartja magát. Nagy reménysége volt Bonapartenak, hogy a' Tippo-Saib Mangalorei Kikötőhelyébenn jó szállást fog találni: de ha szinte elérkezhetne is oda, (mellyet nem igen lehet képzelni) a' mikorra az megtörténhetne, kétség ki-

vül addig az Anglusok' hatalmábann leszsz már Mangalore, úgymint a' kik, Stuárt Generális vezérlése alatt, keményenn meg-verték Tippót Márt. 6-dikánn, 's Fő-Városába Seringapatnámba futamtatták vízfzsa; a' mint ezt maga is írta már Gen. Stuárt Londonba.

7.) Török Birodalmiak.

Azok a' 3 Frantziák, kik a' Konstantzindápoli Kikötőhelybenn el-követett gyújtogatásért el-fogatattak, meg-lakoltak már gonosz vakmerőségekert Júl. 26-dikánn. Mauveille, mint leg-főbb bűnös, addig hirtzoltatódott ló farkonn az útfzákonn, míg ki nem adta a' lelkét, azután négy részre vágatott a' teste, 's annak fel-négyeltt darabjai, a' Város' négy fő útfzáinn fel-függesztődtek, hogy láthassa Minden. La Roche meg-égettetett. La Bruinette-nek pedig a' vólt a' izententziája, hogy a' talpára 300-at vernek, de 150 tsapások alatt meg-hólt.

Konstantzindápolyból Júl. 25-dikénn: — „Bonapartét Acretól lett vízfzsa-vonulása közben, meg ölték volna a' maga Katonai Gázábann: ha Gen. Kleber meg nem szabadította volna.“

8. Orosz Birodalmiak.

A' Pétersburgi Udvari Újságnak Augustus' 2-dikánn költt Darabjábann ki-hirdetődött: hogy Pál Császár a' F. M. Szuvarov' fő-vezérlése alatt lévő minden Reg-eknek, a' Rehbindert Korpusánn kívül, meg-engedi, hogy a' Gránátérosok' marssát verhessék.

A' Károly FőHertzeg Armádiájához küldött Orsz Seregofztálybéli Urali Kozákoknak, egészszenn hasonlít a' széles ábrázatok, 's kistsin de ragyogó két szemek, a' Mongol 's Chínai Lakosaiéhoz. A' lovaik ezen Kozákoknak, úgy meg-vagynak tanítva, hogy a' rajtok-ülőnek bizonyos hangjára, fel-ágaskodnak a' két utolsó lábokra, 's a' két elsővel vágják az ellenséget.

Elegyes Tudósítások.

A' Londoni Udvari Újságnak Aug. 4-dikéén költt Darabja, egy bőv Tudósítást közlött Sir Sidney Smithnek, melybenn ez a' jeles Vezér, egy Philipeaux nevezetű frantzia származású jó Barátjának történeteit 's érdemeit írja le. Ez a' Philipeaux, minekutánna többfőzör szabadította volna ki magát a' Pári'si fogságból, 's egyfzer nevezetessenn tsak kevés órákkal, a' halál's szententziájának végre-hajtatása előtt: újra vilzfament Pári'sba, hogy Smith Urat ki-szabadíthassa a' Pári'si rabságból. Ki is szabadította.

Ez a' Philipeaux, el válhatatlan lévén Smith Úrtól, Konstántzinápolyba is el kísérté azt, a hol, Smith Ur' kommandálására, fel-vette a' Török Császár, Philipeaux Urat a' maga szolgálatjába, Ingenieur-Obersteri ranggal, 's egy Reg — nek is Tulajdonossává nevezte. Nagy hasznú szolgálatokat tett Philipeaux, Acrebann: de testének gyenge alkotmánya miatt, ki nem állhatván többé a' sok strapátziát; meg holt életének 31-dik esztendő's korábann.

Dánzigból Júl. 30-dikánn: — „Az ide való Kikötőhelybenn, már darab időtől fogva tar-

tózkodnak hét lineai, és két kisebb Orosz hadi hajók. Ezekbenn a' napokbann Anglus zászlókat tett ki ezen egészsz Hajós-sereg, és az Orosz Tisztek közzül, sokann szállottak ki a' szárazra. "

Mántua, két eszt—eig, 5 Hónapig, és 26 napokig vólt az ellenség' kezében. Bonaparte úgy jutott vala Mántuához, hogy tizenegy hónapokig tartotta azt bé-kerítve; Kray pedig, 3 napi tüzelése által.

Brémából írják, hogy az Orosz Udvar' unszolására, Dánia is hozzájok állott, a' Frantziák ellen egyesültt Hatalmasságokhoz.

Florentziából Aug. 17-dikénn: — „Az itt lévő Anglus Követhez Windham Úrhoz, olly Tudósítás érkezett a' Cárinalis Ruffo Seregétől, hogy ezen Sereg, az Oroszok és Törökök' társaságabann Terracina Városát, melly az Egyházi (Pápai) Biródalomhoz tartozik, el-foglalta, 's Terracina és Kápua között hat ezer reguláris Frantzia Katonákat tett foglyaivá, ki-
ket azonnal Tulonba küldött, hogy Nápolyi Katonákat váltson ki általok a' Fr—ák' fogságából. "

Magyar Ország.

Pestről Aug. 30-dikánn: — „Az itt lévő Királyi Fő-Oskolának egy nevezetes Profeszszora N. Stáhly György Orvos-Doktor Úr, ki a' Seb-gyógyítást; a' Szülésbenn való segítést; és a' Szem' nyavalyáinak orvoslását tanítja közön-
ségessenn 's elömenetelessenn, már 18 egészsz

esztendőkkal ez előtt el-kezdett próbákat tenni a' himlő-óltással, 's azolta, folyvást gyakorol-
 lya azt olly szerentséssenn, hogy ámbár az esztendőket egymásba véve, lehet számlálni minden esztendőre ötven Gyermekeket, a' kikbe bé-
 óltódott a' himlő; még is egy se' hiót meg köz-
 lők vagy a' himlőbenn, vagy annak követke-
 zéseibenn. Az idei bé-óltáshoz még a' múltt Növ—benn hozzá fogott a' Profeszszor Úr, mint-
 hogy mérges himlők kezdtek uralkodni, és már
 ekkoráig kilentzvenkettőre ment a' bé-óltott Ne-
 vendékek' száma, kik között a' leg-iffjabb, 3
 hónapos vólt, és a' leg-éltesebbek 12 esztendő-
 sök. Mindnyájann szerentséssenn meg-himlöztek
 's helyre állottak, orvosság-vétel, és fekvő be-
 tegeskedés nélkül, Szüléiknek, (a' kik külömbfé-
 le rendből valók) nagy örömére. Ezen példa,
 valóhann fel-serkenthetne minden jól gondolko-
 dó Szüléket a' követésre, hogy kedves Mag-
 zatjaik' élénnek virágát, meg-menthessék az el-
 hervadástól."

„Nagy tapasztalású és szerentsés munkáló-
 dású Szem-orvos is lévén egyfzérsmind Stáhly
 Profeszszor Úr, már esztendőtől fogva, harmintz-
 nyóltz ügyefogyott Vakoknak vette le a' háljo-
 got szemeikről, 's adta vizfsza nékiek ingyen,
 minden jutalom-kívánás nélkül, a' látás nagy kin-
 tsét, melly nélkül az élet, tsupa halál. Meg-
 ítélteti e' részben kiki magától, azt a' külömb-
 séget, melly vagyon, ezen nemes szívű és funda-
 mentomos tudományú Prof. Úr, 's az ollyatén
 Vará'slók között, kik magokat Szem-orvosoknak

nevezik, 's haszontalan, sőt sokszor rontó ámtásaik által, ki-tsikarják a' segedelem nélkül szűkölködő Szegényektől, fáradságos munkával szerzett keresményeket."

Babotsárról (Somogy Vármegyéből) August. 13-dikán: — „A' múltt Hónap' véginn, és e' folyó Hónapbann, számos Fr. fogoly Tisztek szállítódtak itt el Elzékre, úgymint: egy Generális; kilentz Oberster; több Kapitányok; 's 240 Fő, és negyven alsóbb Tisztek. Köz-ember tsak kettő három vólt."

„Borunk tsekéllyenn leszfz: a' tavaszi vetéseinkbenn is nagy kárt tettek a' Júniusi és Júliusi sok esözések."

* * *

Jelentes.

T. N. Szala Vármegyének Szala-Egerszegh nevű Mező-Városábann helyheztetett Posta-Státzió, akár tsupánn maga a' Státzió, akár pedig az ahoz tartozandó házzal, és földekkel egygyütt, árúba botsáttatik. A' kinek tehát kedve vólna ezen fenn említett Posta-Státziót meg venni, tessék magát, az el-adás, és vevés végett, ugyan Szala Vármegyébenn fekvő Sümegh Mező-Városábann, Babos György Tisztartó Úrnál jelenteni, 's töle bővebb útasítást kérni.